Souper du maire. E plus, fo ordenat que lo tresaurey fornisqua a mossenhor lo mager, per 
son sopar de part déferas : vi. franxs, et plus una pippa de bin. 

(') Il s'agit sans doute ici de Camilhac, village situé dans la commune et dans le canton de Bourg, 
arrondissement de Blaye (Gironde), 

F F E Y T FO LO DICMENGE, A BINT ET QUATRE JORNS DEUDEIT MES DE JULH, 

L'AN MIL QUATRE CENTZ ET SET. 

Lo médis jorn que dessus, mossenhor lo mager et totz los senhors ju- SÉANCE 

ratz, auant que audissan lur messa et intressan en lo conclabi per crear D U 2 4 J U I L L E T 1 4 0 7 -
los senhors juratz noetz, se ajusteren en la maison comunau de Sent-
Ylegi; et ordeneren so que per ordre s'enseg : 

Prumeyrament, fo ordenat que, si Monot de Cantalop et Johan de Affaire des butiniers. 

Roquers bolen dire, segond la tenor deus articgles que per auant haben 
balhat, o melhor, si melhor bolen dire, que sian acceptatz et perdonatz, a 
ebitar tot mal et discencion. 

E plus, fo ordenat que Richard Cedet aye x. franxs, en reguard deu 
tribalh que ha tingut per la garda deu blat, que no anes part defforas la 
bila, sino que ayssi cum era estât ordenat. 

E plus, fo ordenat que Bidau de Bonagarda, Bernicot de Montz, Arnaud 
de Bore et Pey Baquey sian corrateys, et que sian quitis d'asso que dan a 
la bila, cascun per tres ants, et que no ayan letra, si no bolen, per ayssi 
que juren et prestan pleyas, cum es acostumat. 

E plus, que Bernard Peletan et Guilhem Campmartin ayen obliguacions 
de las somas que los son degudas, ben et leyaument, per ayssi que juren 
que ben et leyaument los sian degudas. 

E plus, fo ordenat que Pey Boupilh aye i. paper manual, que es en los 
armadis, et plus i. franc, per lo tribalh que a tingut en los acontes deu 
tresaurey. 

E plus, que i. bon home de Medoc, apperat : , aye una letra 
de obliguacion de xvi. huras, per causa et rason de dos beus arantz, qui 
fforen près per las gens deu nabiu armât, que era capjus au Bec-d'Arabes, 
per la garda deu loc de Bore, per se habitalhar. 

E plus, que mossenhor Guiraud de Lugnegre, ayssi médis, aye una letra 
de obligación d'asso que l'es degut, per lo blat que lo fo près per la bila et 
bendut aus chays publics. 

E plus, fo ordenat que Pey Denigeys, apperat : Martinhas, clerc deu Gratification 

tresaurey, aye quatre franxs, per rason deu tribalh que a tingut en los a u c l e r c d u _ t r é s o r i e r 

acontes deu tresaurey, son mestre. 
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E, feytas lasdeitas ordenanssas, aquet médis jorn que dessus, cum an-
cianament fos usât et acostumat que los juratz qui an régit, et guouernat, 
et agut lo guouern, per tôt l'an, de la bila, deuen bénir et audir messa, a 
Sent-Eloy, de Sent-Esperit, et, aquera audida, far certana forma de segra-
ment : per so bingoren et se presenteren, aqui médis, per audir messa, et 
prestar lodeit segrament, si cum es acostumat de ffar en semblant cas, los 
senhors juratz qui son estatz en aquest an présent, deusquaus son escriutz 
los nomes enpres la ffin d'aquest acte; si audiren ladeita messa; e, aquera 
ayssi audida, si presteren et feren lo segrament acostumat, ayssi cum 
dejus es escriut, enpres los nomes deusdeitz juratz.